
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI MePA
Acquisto del prodotto "N. 20 giornate di assistenza customer on site" individuato su catologo 
MEPA. Affidamento fornitura a GPI S.p.a. abilitata su MEPA entro il bando 'Servizi', Categoria 
'Servizi per l'Information and Communication Technology'. Autorizzazione alla spesa complessiva 
di euro 12.200,00 (imponibile euro 10.000,00, aliquota IVA 22%) di competenza degli esercizi dal 
2018 al 2020 compresi.

CIG: ZDC237FFE8

CUP: np

IL DIRIGENTE

Considerato che dal 1° agosto 2017 il Servizio Attività Amministrative e Finanziarie ha in uso un
programma informatico per la gestione della contabilità denominato EUSIS, fornito ed installato da
GPI S.p.a.  nei  contenuti  ed alle  condizioni  tecniche,  organizzative ed  economiche riportate  nel
contratto di fornitura stipulato il 22 giugno 2017 con la predetta Società nell'ambito del bando “ICT
2009 – Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni – Software di gestione”, bando
allora vigente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

Dato atto che il suddetto contratto di fornitura comprende il servizio di manutenzione ed “help
desk”  del  programma  informatico  sopra  specificato,  a  decorrere  dal  1°  marzo  2018,  giorno
successivo alla data di rilascio del certificato di collaudo definitivo della fornitura, e per la durata di
24 mesi

Dato atto inoltre che il servizio di manutenzione ed “help desk” sopra specificato comprende le
seguenti  attività,  come definite più ampiamente dal Capitolato Tecnico e dalla Documentazione
Tecnica presentata dalla Società, entrambi allegati al predetto contratto:
a)  manutenzione  correttiva,  finalizzata  a  garantire  il  regolare  funzionamento  del  programma
informatico mediante la rimozione dei malfunzionamenti di codifica/configurazione del programma
che si verifichino in fase di esercizio;
b)  manutenzione  adeguativa,  finalizzata  ad  eseguire  gli  aggiornamenti  necessari  a  seguito  di
variazioni legislative, comprensivi di eventuali adeguamenti ed evoluzioni ai flussi di dati verso
terzi;
c) servizio di “help desk”, finalizzato alla gestione del flusso di assistenza tecnica (accettazione e
registrazione  della  richiesta  di  assistenza,  valutazione  e  risoluzione  del  problema,  verifica
dell'effettivo ripristino della corretta funzionalità del programma)



Considerato che, concluse le fasi di formazione del personale, di avvio operativo del programma e
di verifica della corretta e completa esecuzione delle funzionalità previste dal Capitolato Tecnico e
dalla Documentazione Tecnica presentata dalla Società, si pone l'esigenza di sviluppare specifiche
funzionalità  del  programma,  secondo  le  necessità  operative  che  nel  corso  del  tempo  possono
manifestarsi

Ritenuto pertanto necessario accedere ad un servizio di manutenzione evolutiva del programma di
gestione  della  contabilità  in  uso  presso  IRPET,  finalizzato  alla  implementazione  di  specifiche
funzionalità secondo le esigenze dell'Ente, nella forma di acquisizione di un determinato numero di
giornate/uomo di  cui  fruire  per  la  realizzazione  degli  specifici  interventi  di  implementazione  e
sviluppo, nel momento in cui ne sia ravvisata l'esigenza e sulla base di un piano concordato di
esecuzione degli interventi stessi

Rilevato che tale servizio può essere fornito esclusivamente da GPI S.p.a., in quanto fornitore della
licenza d'uso del programma di gestione della contabilità denominato EUSIS, in uso presso IRPET
ed oggetto del servizio richiesto

Visto l'art.  36 "Contratti  sotto soglia" del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive
modifiche  ed  integrazioni  che,  al  comma 2,  lettera  a),  prevede che  per  affidamenti  di  importo
inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici

Richiamato l'art.  1,  comma 450,  della  legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  come successivamente
modificato ed integrato, che dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma
2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000  euro  e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono tenute  a  fare  ricorso  al  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi
dell'articolo  328  del  D.P.R.  207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure
 
Visto, altresì, il comma 6 del predetto articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che per lo
svolgimento delle procedure di cui allo stesso articolo 36 “le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia
e delle finanze,  avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”

Dato atto che:
a)  GPI S.p.a.  è  abilitata  entro  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),
nell'ambito  del  Bando  “Servizi”  ed  in  particolare  relativamente  alla  Categoria  “Servizi  per
l'Information & Communication Technology” ;
b) GPI S.p.a. presenta entro il Catalogo relativo a “Servizi di manutenzione software” il prodotto
individuato con codice C48321, denominato “N. 20 giornate di assistenza customer 2018-2020 on
site a consumo”, al prezzo di euro 10.000,00, al netto di IVA;
c) il prodotto sopra specificato presenta caratteristiche idonee a soddisfare le esigenze di IRPET,
come sopra espresse

Ritenuto  pertanto  poter  procedere  all'acquisto  del  prodotto  sopra  specificato  nella  forma  di
affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile



2016, n. 50, da effettuare in modalità telematica mediante ordinativo diretto di acquisto (OdA) sul
Mercato elettronico di Consip S.p.A. (MEPA), ai sensi della normativa richiamata
 
Dato atto che l'ordine diretto (OdA) è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che
permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi necessari all'amministrazione con le
caratteristiche e le condizioni contrattuali previamente determinati in appositi bandi di abilitazione

Provveduto ad emettere ordinativo diretto di acquisto (OdA) in favore di GPI S.r.l.,  con sede a
Trento, convenzionata al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per la fornitura di
“N. 20 giornate di assistenza customer 2018-2020 on site a consumo”, al prezzo di euro 10.000,00,
al netto di IVA

Vista  la  determinazione  del  Direttore  n.  7  del  20.02.2017  contenente  le  “Indicazioni  per
l’effettuazione delle procedure negoziate per l’affidamento di forniture, servizi e lavori di importo
inferiore a Euro 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016”

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018, nelle risultanze disposte dal Direttore di
IRPET con determinazione n. 53 del 23.11.2017, di adozione del bilancio preventivo economico per
l'esercizio  2018,  approvato da  Regione Toscana con delibera della  Giunta regionale n.  158 del
26/02/2018,  ed il  correlato documento dei  piani  di  gestione per l'esercizio 2018 approvato con
determinazione del Direttore n. 5 del 12.01.2018, nelle risultanze di cui alla terza variazione del
medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n.  del  

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 16, comma
1),  lettera  a),  del  vigente regolamento  di  organizzazione e  conformemente all'attribuzione  delle
risorse ai centri di responsabilità, disposta con determinazione del Direttore n. 5 del 27/1/2017 di
adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2017

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  acquisire,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
riportate,  il  prodotto  individuato  nel  Catologo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (MEPA)  denominato  “N.  20  giornate  di  assistenza  customer  on  site”  (CIG
ZDC237FFE8),  per  l'importo di  euro 10.000,00 al  netto  di  IVA, presso GPI S.p.a.,  con sede a
Trento, abilitata entro il MEPA nell'ambito del Bando “Servizi” ed in particolare relativamente alla
Categoria “Servizi per l'Information & Communication Technology”, come da ordinativo diretto di
acquisto allegato al presente atto;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 12.200,00 comprensiva di IVA (euro 10.000,00 di
imponibile, aliquota IVA 22%), quale costo da sostenere negli esercizi dal 2018 al 2020 compresi.


